Ca^m. 39^m. de mala op^lone calida epatis seu fra hūida uel sicca.

Um de passione epatis ad presens tra c etemus. uideam^o de mala complexio ne epatis ca. frigida humida ⁊ sicca. Complexionis igitur calide p lusquam oportz signa sunt hec. Facies citrina amplitudo uena rum. urina colorata ⁊ tincta. egestiones etiam tincte. dolor dextri ypocundri ⁊ etiam ex ma nifesta causa. Cura hec est sicut dicit Auicena ut fiat primo subtiliatio in regimine ⁊ non dē tur res aquose uehementis frigiditatis licz sit discrasia calida quia oppillatur epar. Et p pter hoc cum infrigidantibus docet nos dare aliquod aperitiuum sicut apium endiua uel cicozea. que est melior. Fiat itaqz syrupus ad hoc expertus. R. succi endiuie cicozee apy fe niculi coriandri humidi de omnibus istis sue tis depuratis ana. ℞. iii. croci. ℞. i. 5. succi grana torum acetosorum. ℞. v. zuchari albi libz. ii. 5. Aliud ad idem expertum ⁊ spetialiter si uis educere coleram R. aloes epatici. ℞. ii. succi ci cozee depurati. ℞. ii. zuchari. ℞. i. Item ualet si des predicto loco ipsius aloes. ℞. quartaz reu barbari cum succo cicozee uel scariole depu rato ⁊. ℞. i. zuchari mirabiliter enim coleram educit. Item dentur trocisi ad hoc experti. R. berberis. ℞. x. endiuie citrulozum excocticato rum se. portulace ana. ℞. iij. ros. ℞. ii. spice. ℞. i. confice cum succo endiuie ⁊ sit quilibet troci scus. ℞. i. ⁊ des eum cum syrupo acetoso de zu charo. Et si fuerit constipatus cum aqua pru nozum ⁊ tamarindozum detur. ⁊ aliquod eli stere lenitiuum si fuerit necessarium fiat. Q^o si fuerit mala complexio epatis sicca his signis

cognoscitur. adest coris extenuatio triē tenui tas uene dure ⁊ uniuersaliter coris habitudo sicca. Cuius cura generalis est humectare epar cum cibis ⁊ potibus ⁊ emplastris humectanti bus. que omnia in capitulo de ethica deo dāte dicentur. Item ellectuarium ad restauratiōē humiditatis. syrupus humiditatis restaurati uis. bal. aque tepide. uel decoc. nenufa. ro. oz dei triti ⁊ flozum camomile. Et emplastrā fiāt supra ipm epar humectantia. que omnia in ca pitulo d ethica dicentur. Et p^opter hoc ad presens de ipso non facio mentionem. Q^o si fuerit mala complexio epatis frigida. adest discoloratio faciei ypocūdri dextri dolor agra tiuus. urine discoloratio. mala digestio. ⁊ cor poris habitudo frigida. uenter ⁊ ypocundria nuda pilis. uene anguste. secunduz q^o dicit Sa. in t. gni. Fiat syrupus i hac causa optimus. R. seminis feniculi apy anisi añ. ℞. 5. masti. ℞. u. cor ticis radicis feniculi ⁊ apy ana. ℞. i. eupatozy absinthu ana. ℞. 5. lace lote calami aromati ci aristo. ro. costi dul. ⁊ amari ana. ℞. iij. squinā ti. ℞. i. u. zuchari libz. ii. detur cum ca. ⁊ scias q^o iste syrupus ualet in omni spetie ydropisio. Itē dentur syrupatis trocisi mirabiles qui R. spi ce masticis ciperis squinanti calami aromatici croci ana. ℞. i. 5. seminis feniculi anisi ana. ℞. ii. conficiantur cum succo absinthu ⁊ sit quilibz trociscus. ℞. i. detur unus cum decoc. eupatozy Ellectuaria ca. ⁊ dieta ca. ⁊ unctiones ⁊ em^l la strationes ca. secundum q^o dictum est in capi tulo de mala complexione frigida stomachi in tuncantur. Q^o si fuerit mala complexio epa tis humida. adest inflatio faciei. spissitudo uri ne. habundantia saliu frequens iuenitur cor pus uniuersum molle. Et cura eius est iniunge re abstinentiam cibi ⁊ potus multi. ⁊ spetiali ter piscium lactis aque frigide potum euitare ⁊ similia. Exercitium ante comestionem iniun gatur ⁊ cibaria sicut. siccus panis biscotus du rus parum uini odoriferi puri detur parum ⁊ limphetur uinum cum aqua decoctionis radi cis feniculi spice cinamomi ⁊ squinanti. ciba ria sicca ⁊ assata exhibeantur. Item dentur isti trocisi. R. lace lote. ℞. iii. spice seminis apy ameos masti. squinanti seminis spargi ⁊ iuni peri costi amari rubei tinctozum amigdalaru amazarum succi eupatozy aristo. assari gentia ne ana. ℞. iii. 5. informentur trocisi cum succo fe niculi quozum quilibet sit. ℞. i. detur unus de

mane cum decoctione squinanti & radice feniculi uel cum syrupo meliloti de apostemate uero epatis hic non loquar quia de hoc tractabo in tractatu de fe. cum huiusmodi apostema sine fe. esse non potest.

Additiones quidam dixit mihi quod passus sit tantam calefactionem epatis quod oculi eius erant omnes citrini. & ipse totus erat citrinus effectus & dolorem etiam in latere dextro sentiebat intensissimum: & quasi omnia bona sua consumperat consilijs proborum medicorum nec curari potuit. Cui quidam peregrinus superueniens. dixit accipe unum ouum galine & eua eua ipsum facto foramine in eo & eice uitellum & cum claro misce tantum aque rosate bone quod sit plenum & misce bene. & bibe omni mane per nouem dies qui fecit hoc liberatus est. Et omnis illa calefactio recessit. dixit mihi magister Johannes de perusia quod probauit in se & etiam in pluribus. qui habebant epar calefactum & erant citrini sicut ycterici dedit eis de quadam herba que uocatur uua canina tres cimas icui non stomacho per tres dies & liberati sunt. uel si ex succo eius & aceto supra epar inungatur ualet etiam tunc si homo totus fuerit ycterice.

Ca^m. 40^m. de yctericia.

De ycteritia primo uideamus quid sit ycteritia. Ycteritia est immutatio coloris innati in non natiuum. dicitur yctericia ab yctere que est auis quedam. quia in modum auis ycteris uiridis efficitur in hac passione. Consequenter etiam dicitur alio nomine iste morbus arcuatus morbus ad similitudinem arcus celestis. uel etiam alio nomine morbus regius ad similitudinem regalis auis quoniam qui patitur huic morbum habent colorem yctericum totum uiridem quemadmodum regalis auis. Secundum egritudinis uarietatem & humoris uariatur color cutis in hoc morbo. Sunt & enim yctericie species tres scilicet yctericia crocea ex collera naturali yctericia nigra ex collera nigra. & yctericia uiridis ex co. uiridi. Sit enim yctericia hoc modo dum colera existens in epate inficit sanguinem. & san. trahitur ad cutim. cutis tunc intingitur & coloratur. Et secundum quod uarie sunt species colere ut dictum est. sunt uarie species yctericie. Quandoque fit yctericia ex oppillati

one inferioris porri kistis fellis. Quandoque ex oppillatione superioris kistis fellis. Quandoque ex solius san. seruor. Si ergo fiat ab oppillatione inferioris porri kistis fellis corpus ab umbilico inferius est infectum. ab umbilico superius non est infectum. aut minus oculi crocei sunt. adest oris amaritudo & dolor capitis uentris indigestio. & egestio est ualde colerica uomitibus uero adest colericus. Si uero porrus superius fuerit oppillatus corpus ab umbilico superius est ualde infectum egestio ualde colerica uomitibus uero non est sic infectus. urina tamen est crocea. nec sitis nec dolor capitis nec tinitus aurium ad sunt. Si uero uterque porrum oppillatus fuerit. s. superior & inferior adest urina ualde colorata & crocea adest etiam fastidium nec uomitibus nec egestio sunt ualde colerica. Quod si ex solo sanguine seruente fiat yctericia adest coris infectio. coris tactu calidissimum discernitur specialiter circa dextrum hypochondrium. sitis dolor frontis. auris tinitus & totius coris infectio. urina colorata. eius spuma continua. uomitibus & egestio crocea & colera infecta. Et nota quod in yctericia crocea ex naturali apparet spuma crocea super urinam. In uiridi yctericia apparet in urina spuma nigra. Quod si apud fuerit in epate per quod oppillatio alicuius porri sit facta. & ex hoc ycteritia sit secuta cognoscitur per signa que in tractatu de apate epatis dicuntur in libro fe. Yctericia fit quandoque in fe. acutis que si ante diem septimum superueniat malum significat. Significat. n. quod materia morbi exteriora petit uel. propter multitudinem ipsam uel propter sui furiositatem eius augmentationem se. in sintomatibus. hoc. n. est pessimus. Quod si post diem septimum in acutis se. superueniat & specialiter in aliquo die critico cum diminutione se. & remissione sintomatium & alleviatione patuntur bonum signum est. Sit etiam yctericia cum infectione melie ut in splenicis & fit cum grauedine quadam in sinistro hypochondrio ipsius patientis. Secundum igitur uarias species yctericie diuersificatur etiam urina. urina igitur rubicunda uel subrubicunda in suba medio critere tenuis in pn^o uel mediocriter spissa in statu uel declinatione cum spuma crocea aparente superius ycteritiaz croceaz significat. Sed talis urina cum spuma uiridi superius appente ycteritiaz uiride significat urina in ops uel kianos in suba per totam spissa cum spuma nigra yctericia nigra significat. Sintomata cuiuslibet yctericie sunt decem